A Lei Orçamentária Anual 11.086, de 31 de janeiro de 2020, aprovou o orçamento 

do Governo do Estado de Mato Grosso para o exercício financeiro de 2020, sendo que para 

o Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso (Unidade orçamentária 02101), foram 

estimadas as receitas em R$ 365.897.634,00 (trezentos e sessenta e cinco milhões, 

oitocentos e noventa e sete mil e seiscentos e trinta e quatro reais) e fixou as despesas no 

valor de R$ 382.897.634,00 (trezentos e oitenta e dois milhões, oitocentos e noventa e sete 

mil e seiscentos e trinta e quatro reais). 

5. A série histórica da Lei Orçamentária, no período de 2016 a 2020, indica que o 

Tribunal de Constas do Estado de Mato Grosso vem aumentando a estimativa de suas 

receitas, exceto 2019, conforme se pode observar: 

Fonte: Lei Orçamentária Anual (LOA) 

2. RECEITAS 

6. As receitas orçamentárias recebidas no exercício de 2020 totalizaram R$ 

411.626.987,20 (quatrocentos e onze milhões, seiscentos e vinte e seis mil, novecentos e 

oitenta e sete reais e vinte centavos), conforme demonstrado abaixo: 

Fonte: Anexo 12 – Balanço Orçamentário – Relatório SECEX e FIPLAN 

Descrição - Despesas orçamento Valor (R$) % Total

Unidade Gestora - UG-001 - TCE  355.929.393,00 93,0%

Unidade Gestora - UG-002 - MPC    26.968.241,00 7,0%

[...]

376.966.667,73 373.309.712,93 369.316.888,57Despesas do exercício

Fonte: Anexo 12 - Balanço Orçamentário e Relatório SECEX 

4. RESULTADO DA EXECUÇÃO 

10. Comparando as receitas recebidas com as despesas executadas (empenhadas), 

constata-se superávit de execução no montante de R$ 43.936.127,34 (quarenta e três 

milhões, novecentos e trinta e seis mil, cento e vinte e sete reais e trinta e quatro centavos), 

considerando os Créditos Adicionais abertos/reabertos mediante uso da fonte superávit 

financeiro apurado no exercício anterior, conforme a seguir demonstrado: 

Fonte: Anexo 12 - Balanço Orçamentário  

11. Ao analisar o histórico da execução orçamentária do Tribunal de Contas, no período

[...]

(=) Resultado da execução 8.145.700,95 -11.307.371,63 -840.298,07 -5.794.870,61 34.660.319,47 

% das Receitas 2,61% -3,59% -0,26% -1,68% 8,42%

5. DESPESA COM PESSOAL 

12. A despesa total com pessoal do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, no exercício 

de 2020, foi de R$ 217.418.278,32 (duzentos e dezessete milhões, quatrocentos e dezoito mil 

duzentos e setenta e oito reais e trinta e dois centavos), correspondendo a 1,065% do total da 

Receita Corrente Líquida. 

13. A série histórica de percentuais dos gastos com pessoal do Tribunal de Contas do Estado 

de Mato Grosso em relação à Receita Corrente Líquida, no período 2016/2020, manteve-se abaixo

[...]

Relatórios de Gestão Fiscal do 3º quadrimestre dos exercícios 2016 a 2020 – Portal Transparência do TCE/MT – Prestações de   

Contas e Relatórios da LRF 

• Excluído o IRRF 

6. ATIVO CIRCULANTE 

14. O Tribunal de Contas encerrou o exercício de 2020 com saldo de ativo circulante 

igual a R$ 168.058.301,93 (cento e sessenta e oito milhões, cinquenta e oito mil, trezentos 

e um reais e noventa e três centavos), distribuído conforme quadro a seguir: 

Fonte: Anexo 14 - Balanço Patrimonial  

Ano 2016* 2017* 2018 2019 2020
Despesa Total Com Pessoal    128.410.195,00    143.691.695,02    191.157.566,75    216.890.049,06    217.418.278,32

[...]

Estoque       256.476,81         342.724,84         195.613,63         184.158,96         429.044,97 

Total do Ativo Circulante  96.643.058,40  111.119.663,83  155.602.699,79  172.323.741,12  168.058.301,93 

7. PASSIVO CIRCULANTE 

15. O saldo para o exercício seguinte relacionado ao Passivo Circulante foi de R$ 

4.351.574,66 (quatro milhões, trezentos e cinquenta e um mil, quinhentos e setenta e quatro 

reais e sessenta e seis centavos), referente a obrigações de curto prazo, distribuído 

conforme a seguir: 

Fonte: Anexo 14 - Balanço Patrimonial  

8. DO RELATÓRIO TÉCNICO DE AUDITORIA DAS CONTAS ANUAIS 

16. A Secretaria de Controle Externo de Administração Estadual, após análise das